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500la niższa n!ż w pierwszym badaniu, podczas
gdy u krów grupy B, poddanych w tym samym
czaqie 2. kolejnej tuberkuiinizacjl, wrażliwość
na tuberkulinę była utrzymana na poziomie
sprzed 6 tygodni. W 6. kolejnym badaniu
wrażliwość na tuberkulinę u krów grupy A
była najniższa (p. RGF:6.5 mm) i wynosiła
ok. 410/o, wrażliwości wykazanej w 1. tuberku-
linizacji (p. RGF:15.8 mm). U krów grupy
B w 3. kolejnvm badaniu odczyny były słab-
sze, niż w badaniu 2,, a|e silniejsze, niz u króvr
grupy A, które w tym czasie były poddane 7,
kolejnej tuberkulinizacji.

W tabeli zestawiono dia porównania różni-
ce grubości fałdu skór;, (RGF) stwierdzone u
poszczególnych zwievąt w pierwszej, przed-
ostatniej i oslatniej tuberkulinizacji.

Srednie atytmetyczne RGF, przedstawione
na wykresie, wskazują, że odczynowość skó-

Stosowana w celu rozpaznawania gruźlicy
bydła próba tuberkulinowa jest niekiódy po-
wtarzana u tych samych zwierząt w różnych
ods!ępach czas|t. Według Kolle i Dalli,nga (cyt.
wg 4) śródskórną tuberkulinizację można po-
wtarzać w odstępie 1-2 tygodni, Gótze (cyt.
w8 4) zaleca odstęp 3-4 tygodni, a Terpstra
(5) - 60 dni. Kżsżóteu (3) ińierdzi, że tuber-
kulinizacje bydła mogą być powtarzane w od-
9tgpach 6-tygodniowych bez obąwy desensy-
bilizacji, natomiast lzmaiłou (2) zwracą uwa-
Eę, że luberkulinizacje powtatzane co 6 ty-
godni mogą powodowąć zanik wtażliwości na
tuberkulinę, Autotzy czescy Barboiżk, Hejtż-
ćek i Cłl,rorni, G) nie zalecaj ą powtatzania tu-
berkulinizacji bydła w ods!ępach 1-, 2-, 3-
i 4-tygodniowycĘ.

W niżej przedstawlon)zm doświadczeniu pod-
jęto próbę sprawdzenią wpływu częstych tu-
berkullnizacji na wrażIiwość bydła gruźlic7e-
go na tuberkulinę dla ąqaków.

Materiał i metody
Wykorzystano 27 użytkowych krów gruźticzych

PGR M., które od kilku miesięcy nie były ttrberku-
linizowane. Przeciętny wiek krów wynosił 6,6 lat,
a stan ich odżywienia dobry. Krowy poddano tuber-
kulinizacji, którą oznaczono jako pier,wszą. Wszyst-kie krowy reagowały silnymi odczynami. Obrzęki
w miejscac! wstrzyknięcia tuberkuliny były typowe
dla odczynów tuberkulinowych, a różnice grubości
fałdu skóry (RGF) wahały się w granicach 5-23 mm,
przeciętnie 15,7 mm, Krowy podzielono na dwie gru-
py: A - 15 krów (p. RGF: 15,8 mm) i B - 12 krów
(p. RGF: 15,6). W okresie 12 tygodni, licząc ,od daty
pier,wszej tuberkulinizacji, krowy grupy A tuberku-
linizowano co 2 tygodnie, zaś krowy grupy B -w odstępach 6-tygodniowych. Ostatnią tuberkuliniza_
cję wszystkich krów, tj, 15 krów grupy A i 12 krów
grupy B, przeprowadzono po upływie 4 tygodni od
tuberkulinizacji poprzedniej. W okresie doświadcze-
nia (lipiec-listopad) krowy były bardzo dobrze ży-
wione, w miesiącach letnio-jesiennych otrzymywały
zielonkę. We wszystkich badaniach tuberkulinowych
używano tuberkuliny PPD ssaków, seria g0662, pro-
dukcji Biowet, a dla oceny odczynu tuberkutirrońego
stosowano klucz podany w instrukcji Nr 1 Minister_
stwa Rolnictwa - Depańament Weterynarii z dnia
2L maja 1959, ,przyjmując, jako główne kryteria oce-
ny, charakter obrzęku i różnicę grubości fałdu skóry.

Wyniki
Na wykregie przedstawiono średnie aryt-

metyczne grubośc1 faldu slióry (p, RGF), olili-
czolle w kolejnych bądaniach luberkullnowych
dla krórł1 każdej grupy oddzielnie. W gruple
krów lulerkulinizowanych,,ry odstępach Z-tygo-
dniowych (grupa A) juz w 2. kolejnym badaniu
stwlerdzono zmnięjszenie odczynowości skóry
o ok. 319o. W 4. kolejnym badaniu wrażli-
wość na tuberkulinę krów grupy A była ok.
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Wykres. średnie arytmetyczne różnic grubości fałdu skóry(p. ĘG!.) u krów grupy A i grupy B.

Tab. 1. Różnice grubości fałdu skóry (RGF) pierwszej,
przedostatniej i ostatniej tuberkulinizacji
Krowy prupy A 
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ry we wszystkich badaniach wyrażał,a się od-

"Źyn"* 
dódatnim. Oceniając indywidualną

wiażliwość na tuberku]inę krów grupy A, ob-
serwowano, pacząwszy od 6. kolejnego bada-
nia, u pojeóynczych zwierząt obniżenie tej
wrażliwośc1 db poziomu odczynu wątpliwego,
W ostatniej tuberkulinizacji u 11 krów grupy
B obserwówano zmniejszenie odczynowości
skóry, przy czym u 2 krów (tabela, Lp. 2 i _a)
wynit iubórXulinizacji można był_o ocęnić jako
uiemny. U jednej krowy (tabela, Lp.f) odczyn
był Z-t<rotnie silniejszy, niż w bądaniu po-
przednim.

omółvienie
Wyniki uzyskane w cioświadczeniu potwier-

dzaj{ opinie' tych autorów, którzy zurracają
uwÓ§ę ńa de5ensybilizacyjny wpłyy_ częstych
tubeikulinizacji bydła gruźliczego. Wprawdzie
zjawisko zmiennej wrażliwości na tuberkulinę
u bydła gruźIiczego nie ma praktycznego zn?-

"r"ńi^; 
byało, roz§oznane jako gruźlicze, zwyk-

ile nie jest ponownie tuberkulinizowane. Na-
,leżałoby jednak \iczyć się z tym zjawiskiem w
badaniach, na pods_tawie których elimlnuję
się bydło grużIicze ze stad uzdrawlanych,

Wśród krów gruźliczych grupy B, tuberkuli-
nizowanych w odstępach G-tygodniowyęh, y
3. kolejnym badaniu stwierdzono obnizenie
wrażliwośti na luberkulinę, a w 4. kolejnej
tuberkulinizacji, 4 tygodnie później, dwie kro-
wy gruźlicze nie reagowałv na tuberkuiinę,
CŹy -tuberkulinizacja zwierzęcia_ zakażonego
grńZticą będącego w oklesie przerlaiergicznym,
,ri" ńiałaby wpływu na wynik następnej,
przeprowadŹonej' !o a-6 tygodniach?,Wyni-
Li pizedstawionógó doświadczenia nie dają na
to bdpowiedzi, ale takie pytanie ro<1zą, ataz
przemiwiają za unikaniem powtarzania tuber-
kulinizacji w ods!ępach 4-lygodniowych.

Autorzy wurażają serdeczne pod,zżękouanźe p, Je,
Tzen,Lu Pżenążkoąl:i, poużatowemu lekarzowi, wet,
PFńŃ t, Radomźu,'za' umożIżwżenże przeprowadzenla
clośwźadczenża.
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Mianowanie wirusa pryszczycy in vivo w hodowli komorek
nerki świni

z zakład17 Pryszczycy Instytutu weterynarii
I(ierownik: doc. dr TADEUSZ KoBUSIEWICZ

Zarówno w pracach doświadczalnych jak i przy
produkcji i końtroli szczepionki prz_eciw_pryszczyco-
*"j istńieje potrzeba dokładnego określania ilości
wirusa pryszezycy.

Ptzez wiele lat powszechnie używane do tego celu
były świnki morskie, których wrażliwość,_na wirus
prńrcrycy stwierdzili Waldmann i Pape (1920 - 11),

Żaitosowónie świnek morskich utrudniał jednak fakt,
że szczepy wirusa plyszczycy zaadaĘtowane_.99_ pg:
szczególńich gatunków zwierząt posiadalą sllne oo

;i;h ilń";w"acturo. ńopóki więc _szczep._wirusa nie
iesi-z'"aa"ptowany do śńinti morskiej. nie może być
il; ;ykói;rstańi do wykrywania małych ilości wi-
Iusa pryszczycy (5).

Drugim zwierzęciem, na którym wykony_wane j_est

"r".tÓ- 
mianowanie wirusa pryszczycy , jest bydło,

óń".o*""u ptzez Hendersonł (5) metoda_ polega na
witrzykiwaniu w śluzówkę języka.czterech wzrasta-
iacvcil dziesjetnych rozciehczóń wirusa, k_ażde roz-
tT"ń;;;"i; *.ir"yt,rj" się w śluzówkę języka w po-
orzecznei linii zaczynająó od trzonu. w _5 miejscach,-;;;;;; o,r ńl nj jeóno uklucie. wynik miana od-
Órvi":" się po 24 godŹ. po uboju zwierzęcia,

Przlpadkowo odkryta przez Skinnero (1951) wielka
wrażliwość osesków mysich na wirus ptyszczycy zo-
,i"i" iO*"i"Z wykorzyŚtana do mian_owania zarazka,
Ż p""i-Śłt"ńerĆ lj'u,"nintera, i Wesslena (3) wynika,
Ż'ńiu.ru uzyskane ńa myszkach są zbliżone do wy-

"ikO* 
Ótrzyńanych na bydle. Maćkousżak i T,,ang (9)

;;J; ";;;i 
pierwszeństwb oseskom mysim, Ujemną

;;&i l;r; ibvt dłuei okres. obse.rwa.cji zakażonych
osesków, trwający 4-5 dni. jak również.obserwowa-
ly przez niektórych badaczy (11) kanibaltzm,
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Wprowadzona w ostatnich latach do badań wiruso_
r"jii"rrvóń tóóńnita sztucznej hodowli komórek zo-
,iii" ńvi.orzystana również do mianowania wirusa
o.*rc"ucv. Metoda opirta jest na wykrywaniu
i"ii* Óvńriyóznyctr # komórkach zakażonych przez

*ii", rńo"lrroth i *rp. (l), Dżnter i Wesslen.(3), Gńl,
iÓTGiiit"rńann tto), 

'Sellers (_lz),_Horst i wsp, (6),

ńh";Ó' li),- uvertł,ni i- wsp. (1a). _Mi?na .otrzymane
i, ń"tojÓ' (Dlnter i Wesseln (il, Maćkollsiak i Lang
iłl."iiółrt'i-ńÓ""g (B) były wyższe od m.ian wyka-
Żanycrr przy użyciu bydła i osesków myslcn,

Materiał i metody
Szczep wiłusą prasżczaca, Do mianowania wirusa

'rn"-b'- 
,""Ż"p ,,Śt.Ź.i"*'o'' tlżyto wyciągow z mate-

,iiłu "r-i""ającógo 
*li.r, pr""Ż"aczóny.do produkcji

ii^r".ii ,""Żu"pio"]ki. Do Ńanowania wirusa typu C
ÓpraÓ" wirusi produkcyjnego_. wykorzystano szczep

.,Śłubic3" i szczep ,,Choszczmo"-
Zużerzęta, d,ośwżad,czalne. Użyto bydła młodego

* *i"ku" 1-2 |at, pochodzącego z terenów wolnych
od pryszczycy.

Uociowta tkankowa, Do doświadczeń używano jed-

"o-"i.i*Ó*YÓh 
hodowii komórek nerki świni przy-

e"tÓ;""yór, 
"wg metody ogólnie stosowanej,

Przagotowclnże uucżągólł ż rozcżeńczeń, Wyciągi

" -rióiułu wirusowegÓ'w stosunku 1 :_16 w fosfora-

"Ńvir 
-piv"ie 

rutorŃvm 9 pĘ ?,6. stanowiły mie-
;;;ffi ;' " ;ń"ÓÓń koló jnych - 

ekstrakcji, uzyskanych
Ói"v- pioaukcji szczepionki. łV pozostałych, badaniach
'"L"rl.ir" roróier"r-ro w moździerzu i eksl,rahowano
;ffi;- p;r;;lli eodz. w lodówce, po czym wirowano
i§^ili"i-pi"v's.fioo obr./min. Dziesiętne rozcieńczenia


